
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ADMINISTRACIÓN LOCAL

Entidad Local Autónoma de Algallarín

Núm. 3.279/2023

Que la Junta Vecinal, en sesión extraordinaria, celebrada el día

11 de julio de 2023, adoptó entre otros, el siguiente acuerdo cuyo

tenor literal reza como sigue:

"4º. APROBACIÓN DE LA PROPUESTA RELATIVA A DEDI-

CACIONES Y RETRIBUCIONES Y ESTRUCTURA ORGANIZA-

TIVA DE LA CORPORACIÓN GEX 2023/1012.

Tras someterse a aprobación la Propuesta de Presidencia que

reza como sigue:

“PROPUESTA DE ACUERDOS ORGANIZACIÓN A LA JUNTA

VECINAL”.

PRIMERO. PERIODICIDAD DE SESIONES DE LA JUNTA VE-

CINAL.

De conformidad con el artículo 46 de la Ley 7/1985, de 2 de

abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, en adelante

L.B.R.L. se propone la convocatoria de sesión ordinaria trimestral,

el tercer viernes de los meses de marzo, junio, septiembre y di-

ciembre, en horario de tarde.

En el supuesto de que el día fijado fuese festivo o víspera de

festivo, la Junta Vecinal ordinaria se celebrará el día hábil ante-

rior. Cuando por razón de la tramitación de los expedientes admi-

nistrativos o institucionales fuese necesario posponer o adelantar

la fecha de celebración de la Junta Vecinal, será convocada con

el carácter de extraordinaria, haciendo expresa mención al carác-

ter de que sustituye a la Junta Vecinal trimestral y tendrá, a todos

los efectos, la consideración y las consecuencias de la Junta Ve-

cinal ordinaria mensual a la que sustituye.

SEGUNDO. CONSTITUCIÓN DE LA COMISIÓN INFORMATI-

VA.

De conformidad con el artículo 38 del Real Decreto 2568/1986,

de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Or-

ganización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades

Locales, mediante el presente, se constituye la Comisión Informa-

tiva que estará formada por los siguientes miembros:

-Presidencia: Doña Encarnación Jiménez Vergara.

-Vocal: Doña María del Rocío Jiménez Bravo.

-Vocal: Doña Magdalena Majuelos Gaitán.

TERCERO. RÉGIMEN DE DEDICACIÓN y RETRIBUCIONES.

Con base al artículo 75.bis en la Ley 7/1985, de 2 de abril, re-

guladora de las Bases del Régimen Local, conforme al que “Los

miembros de Corporaciones locales de población inferior a 1.000

habitantes no tendrán dedicación exclusiva.

Excepcionalmente, podrán desempeñar sus cargos con dedica-

ción parcial, percibiendo sus retribuciones dentro de los límites

máximos señalados al efecto en la Disposición adicional vigési-

ma séptima de Ley de Presupuestos Generales del Estado para

el año 2023.

CONSIDERANDO. Que el artículo 75 dispone que los miem-

bros de las Corporaciones Locales tienen derecho a percibir retri-

buciones por el ejercicio de su cargo cuando lo desempeñen en

régimen de dedicación parcial.

CONSIDERANDO. Que los cargos de Presidencia y vocalía del

grupo de gobierno, por el volumen de trabajo, necesitan de una

dedicación parcial con las retribuciones que ello conlleve, y en

consecuencia, se propone la adopción por la Junta Vecinal del si-

guiente

ACUERDO:

PRIMERO. Aprobar conforme al artículo 75 de la Ley 7/1985,

de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, esta-

blecer una dedicación parcial a los siguientes Cargos electos:

-Presidencia de la ELA de Algallarín, con una dedicación par-

cial del 75% de la jornada habitual, con una retribución bruta

anual de 34.848,05 euros dividida en 14 pagas. Con efectos a

partir del día siguiente a la adopción del presente acuerdo.

-Vocalía del equipo de Gobierno, con una dedicación parcial del

20% de la jornada habitual, con una retribución bruta anual de

7.000,00 euros dividida en 14 pagas. Con efectos a partir del día

siguiente a la adopción del presente acuerdo.

Las retribuciones se percibirán en catorce pagas, doce corres-

pondientes a las diferentes mensualidades del año y las dos res-

tantes correspondientes a las mensualidades de junio y diciem-

bre, y dar de alta en el régimen general de la Seguridad Social,

debiendo asumir esta Corporación el pago de las cuotas empre-

sariales que correspondan.

SEGUNDO. Que se publique en el Boletín Oficial de la Provin-

cia de forma íntegra el presente Acuerdo, a los efectos de su ge-

neral conocimiento, dada su trascendencia.

Algallarín (Fecha y Firma electrónica).

La Presidenta,

Fdo. Doña Encarnación Jiménez Vergara

Aprobado sin debate por mayoría absoluta conformada por dos

votos a favor y una abstención por parte de la Vocal doña Magda-

lena Majuelos Gaitán".

Lo que se hace público a los efectos de su general conocimien-

to, dada su transcendencia.

Algallarín, 19 de julio de 2023. Firmado electrónicamente por la

Presidenta, Encarnación Jiménez Vergara.

Martes, 25 de Julio de 2023 Nº 140  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y


		2023-07-25T07:46:39+0200
	Córdoba
	SELLO ELECTRÓNICO DE DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÓRDOBA
	Diputación de Córdoba




